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PROGRAMI PARAPRAK  
PROGRESI DHE SFIDAT E REJA  NË PËRMIRËSIMIN E 

CILËSISË NË SHËNDETËSINË SHQIPTARE 
KONFERENCA E KATËRT E 

QKCSA-ISH-së 
 

Datë 7/12/2009 
 

HOTEL TIRANA  
8:30-9:00         Regjistrimi 
 
9:00   Fjala e hapjes 
 
9:00-9:10  Përshëndetje nga MSH-së.  
 
9:10-9:20  Cilësia si element i kontraktimit  dhe  shpërblimit te institucioneve 

shëndetësore nga ana e  ISKSH-së. E. HANA 
 
9:20-9:30       Përvoja e menaxhimi të cilësisë sipas Shoqatës Evropiane të cilësisë së kujdesit     
shëndetësor. I. KALO 
 
9:30- 10:00    Situata e akreditimit në vende të ndryshme të Evropës dhe ne Shqiperi. I. 
ÇULLAJ 
 
10:00- 10:10  Zhvillime  në kuadrin ligjor dhe rregullator të akreditimit të institucioneve 

shëndetësore lidhur me cilësinë dhe sigurinë. V. GUSMARI 
 
10:10- 10:20  Si i përgjigjen institucionet tona shëndetësore nevojave specifike të personave 

me aftësi të kufizuar. B. KOSPIRI, M. ÇELA, R. NEZAJ 
 
10:20-10:30 Inicimi i procesit të akreditimit në Maternitetin “Mbretëresha Geraldinë”. H. 

KOSOVA & M. GJONI 
10:30-10:50    Pushim kafe  
 
10:50- 11:00   Indikatorët e performancës së cilësisë në spitale, ecuria pas njehsimit të matjes. 

I. AKSHIA   
11:00-11:10   Eksperienca e parë në procesin e pilotimit të standardeve të akreditimit në 

qendra të kujdesit parësor. XH. FRASHERI-PRENDUSHI     
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11:10-11:20 Sondazh mbi kulturën e sigurisë në spitalet e vendit: Përvoja në 13  Spitalet 

rajonale. Indikatorët e sigurisë dhe zhvillimi i tyre nga viti në vit. M. ÇELA 
 
11:20-11:40   Disa të dhëna paraprake mbi përfshirjen e Shqipërisë  për herë të parë në 

projektin e “Eurohealth Consumer index”. I. KALO 
  
11:40-12:00 Prezantimi paraprak i modelit të raportimit të gabimeve dhe rreziqeve në 

institucionet shëndetësore spitalore, sipas AHRQ dhe përvoja në maternitetin 
“Mbretëresha Geraldinë”. M. ÇELA;  R. NEZAJ 

  
12:00-12:10 Nga vendim-marrja me opinione në vendim-marrjet me fakte dhe evidencë. 

Zhvillimi i HTA në Shqipëri, arritje dhe perspektiva . A. MINO; E. BREGU 
                     
12:10-12:20 Pilotimi i disa  UPK-ve në institucionet e kujdesit parësor në zonat urbane dhe 

rurale. E. BREGU; A. MINO 
 
12:20- 12:30   Aspektet e Cilësisë në botimet e QK-CSA. V. GUSMARI  
 
12:30-12:40   Premisat dhe pengesat në kujdesin cilësor në shëndetësinë tonë (Urdhri    
Mjekut). D. ABAZAJ 
 
12:40-12:50   Sfidat e Cilësisë në shërbimin farmaceutik. A. JAUPLLARI 
 
12:50-13:00   Cilësia në stomatologji. R. BUDINA 
 
13:00-13:10   Infermieria, aleate kryesore për cilësinë në shëndetësi. S. SKËNDERI & M. 
BIMA 
 
13:10-13:20  Një këndvështrim mbi perceptimin nga ana e medias së shkruar për cilësinë dhe 
sigurinë në kujdesin shëndetësor. R. NEZAJ         
 
 
13:10-13:30  Konkluzione dhe Fjala e mbylljes Prof. Dr. I. KALO 
 
  


